
Determinazione.937 del 24/11/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.937 del 3° SETTORE del 24/11/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA    RAMPA DI VARO/ALAGGIO SUL
FIUME ADIGE - IMPEGNO DI SPESA PER DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE GIA’ AFFIDATI
CON DETERMINAZIONE N. 954 DEL 29 NOVEMBRE 2021.  - CIG:
ZA333BB7C7.

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, Geom. Marina Canali, che
attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art.
6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento;

Visto l'art. 25, comma 2, del vigente "REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI
UFFICI E DEI SERVIZI" che recita: "In caso di assenza o impedimento
temporaneo la funzione del Dirigente del Settore Tecnico e le relative
funzioni vengono svolte dal Dirigente del Settore Amministrativo", 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Premesso:
- che l’amministrazione Comunale intende realizzare una rampa di varo/alaggio
in sponda destra del Fiume Adige, per l’accesso all’alveo di piccole
imbarcazioni ed in particolare i natanti per  il soccorso in acqua, nel
tratto compreso tra Ponte Limoni e Ponte Principe Umberto, in località
Terranegra in corrispondenza del prolungamento di Via Montello;
- che tale intervento rientra nel contesto ambientale del S.I.C. IT3210042
“Fiume Adige tra Verona est e Badia Polesine” i cui limiti sono costituiti
dagli argini maestri del Fiume Adige;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 954/3° in data 29 novembre 2021, è
stato affidato l’incarico  per la redazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori e
coordinamento sicurezza, per la realizzazione di una rampa di varo/alaggio
sul fiume Adige, all’ing. Mara Scalvini, con studio tecnico in Via Colombi –
25127 – Brescia – P.Iva 03968920987, per l’importo offerto di euro 17.087,18,
corrispondente all’importo contrattuale, oltre agli oneri previdenziali al 4%
pari ad euro 683,49 ed all’Iva al 22% pari ad euro 3.909,55, per un importo
complessivo di euro 21.680,21;
- che con deliberazione di Giunta comunale in data 22 marzo 2022 n. 57, venne



Determinazione.937 del 24/11/2022 Pagina 2

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
“realizzazione di una rampa di varo/alaggio Fiume Adige”, redatto dall’Ing.
Mara Scalvini, agli atti con prot. 4752 del 01 febbraio 2022, dell’importo
complessivo di euro 125.000,00;
- che si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Unico di Progetto
B11I22000040004;
- che l’opera risulta inserita nel programma triennale delle Opere Pubbliche
2022-2024, annualità 2022, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
in data 29 giugno 2022, n.36, nell’ambito della VARIAZIONE N. 12 E
CONTESTUALE VARIAZIONE DEL DUP 2022-2024 al "BILANCIO DI PREVISIONE
2022-2024", per l’importo di € 125.000,00;
- che l’opera risulta finanziata al cap. 2400.00.04 ”realizzazione rampa di
alaggio/varo sul Fiume Adige” del PEG 2022/2024, annualità 2022;
- che con determinazione dirigenziale n. 605 del 2 agosto 2022 – è stato
approvato il progetto definitivo  relativo ai lavori di "REALIZZAZIONE DI UNA
RAMPA DI VARO/ALAGGIO SUL FIUME ADIGE”, dell'importo complessivo di €
125.000,00, ai fini delle richieste di pareri agli Enti esterni;

Preso atto che:
- il contratto con l'Ing. Scalvini è stato stipulato mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
tramite posta elettronica certificata, concluso con la sottoscrizione di
tutte le parti con atto al prot. 052253 in data 06/12/2021;
- è stato acquisito il seguente codice Identificativo Gara (C.I.G.)
ZA333BB7C7, relativo al presente affidamento;

Tenuto conto che con la medesima deteminazione n. 954/2021 è stato impegnato
solamente l’importo relativo alla  PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’, DEFINITIVA
ED ESECUTIVO e COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE in quanto
l’opera non era al tempo ancora finanziata a bilancio;

Ritenuto pertanto di procedere con l’impegno delle fasi prestazionali
riguardanti la direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione dell'opera per l’importo complessivo di € 9.265,05, oneri ed IVA
compresa, al cap. 2400.00.04 ”realizzazione rampa di alaggio/varo sul Fiume
Adige” del PEG 2022/2024, annualità 2022;

Visto il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione per per la
trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022-2024", adottato con delibera di
Giunta Comunale n.54 del 22 marzo 2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, esecutiva, ad
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.

Visti:
- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e l’articolo 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni) relativi al codice dei contratti pubblici per lavori,
servizi e forniture;
-la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
-il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione
ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;
-l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;
-l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle
stesse;
-l'art. 68 dello Statuto comunale.
-il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico
dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici - Urbanistica - Ambiente;

D E T E R M I N A



Determinazione.937 del 24/11/2022 Pagina 3

1. Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 954/3° in data 29
novembre 2021 è stato affidato l’incarico  per la redazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori e
coordinamento sicurezza, per la realizzazione di una rampa di varo/alaggio
sul fiume Adige, all’ing. Maria Scalvini, con studio tecnico in Via Colombi –
25127 – Brescia – P.Iva 03968920987, giuso contratto concluso con la
sottoscrizione di tutte le parti con atto al prot. 052253 in data 06/12/2021;

2. di impegnare l’importo delle fasi prestazionali riguardanti la direzione
dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dell'opera per
l’importo complessivo di € 9.265,05, oneri ed IVA compresa, al cap.
2400.00.04 ”realizzazione rampa di alaggio/varo sul Fiume Adige” del PEG
2022/2024, annualità 2022, dando atto che la stessa non è ripetitiva e non
scade in quanto trattasi di opera pubblica;

3. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice Identificativo Gara
(C.I.G.)ZA333BB7C7, relativo al presente affidamento;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Giacomo Masiero
e che la stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Legnago vigenti, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.937 del 24/11/2022 Pagina 4


